
COD. PRATICA: 2015-002-7845 

segue atto n. 6653  del 17/09/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6653  DEL  17/09/2015 

 
 

OGGETTO:   Determinazione Dirigenziale n. 10731 del 18/12/2014 relativa al 
procedimento di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. del “Progetto di 
impianto microidro-elettrico in loc. Rasiglia di Foligno”.  ACCOGLIMENTO 
RICHIESTA MODIFICA PRESCRIZIONE.   Soggetto Proponente: Arch. 
Giovanni Tonti  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione 

di Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata 

con la Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e smi. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 



COD. PRATICA: 2015-002-7845 

segue atto n. 6653  del 17/09/2015  2 

Vista la DGR n.861/2011 e smi. 

Premesso che in data 18/09/2014, con nota acquisita agli atti regionali al prot. n. 0122693 

del 22/09/2014, l’Arch. Giovanni Tonti con sede legale in Via Terminillo 4, Comune di Foligno 

(PG), in qualità di Soggetto Proponente, ha presentato alla Regione Umbria, Servizio 

Valutazioni Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale, Istanza di avvio del procedimento 

di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., della L.R. 12/2010 

e della D.G.R. 861/2011 e s.m.i., relativamente al Progetto: “Impianto microidroelettrico in 

loc. Rasiglia di Foligno”.  

Tenuto conto che con D.D. n. 10731 del 18/12/2014 il Dirigente del Servizio Valutazioni 

Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale ai sensi e per gli effetti delle sopracitate 

normative, ha determinato l’esclusione dal procedimento di Valutazione di Impatto 

Ambientale (VIA) del Progetto: “Impianto microidroelettrico in loc. Rasiglia di Foligno” 

subordinatamente al rispetto di specifiche prescrizioni (B.U.R. Serie Generale n. 62 del 

31/12/2014). 

Considerato che con nota prot. n. 0105435 del 20/07/2015, l’Arch. G. Tonti ha presentato 

una richiesta motivata di modifica delle prescrizioni riportate ai punti 1.7 e 1.8 della 

sopracitata D.D. n. 10731/2014: 

1.7 “Dovranno essere installati strumenti di misurazione in continuo della portata sia delle 

acque derivate che di quelle rilasciate dopo l’utilizzo”. 

1.8 “Dovranno essere predisposte apposite procedure di gestione delle portate derivate e 

dei punti di adduzione e rilascio, nonché un apposito programma (documentato) di 

manutenzione ordinaria”. 

Atteso che le suddette prescrizioni sono state formulate da ARPA Umbria in sede di 

procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA.  

Considerato che il Servizio Valutazioni Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale con 

nota PEC 0116774-2015 del 12/08/2015 ha inoltrato ad ARPA Umbria, Direzione Generale – 

Unità Operativa Tecnica la richiesta motivata di modifica formulata dal Proponente, ai fini di 

un suo eventuale accoglimento. 

Vista la nota PEC n. 0125332-2015 del 03/09/2015, con la quale ARPA Umbria ha accolto 

favorevolmente la richiesta di modifica delle citate prescrizioni 1.7 e 1.8 della D.D. n. 

10731/2014, proponendo le modifiche ritenute opportune al caso di specie. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. Di modificare le prescrizioni 1.7 e 1.8 della D.D. n. 10731/2014, come segue:  

1.7 Per il controllo dell’acqua in ingresso nel canale dovranno essere utilizzati misuratori 

con asta fissa (che consentono la definizione dell’area dell’apertura delle paratoie 

esistenti) e, preso atto dell’impossibilità di installare strumenti di misurazione in 

uscita, per la quantificazione dell’acqua che transita e fuoriesce dalla microturbina 

dovrà essere utilizzata la lettura in continuo dei dati del sistema elettronico che rileva 

la produzione di kW.  

1.8 Dovranno essere predisposte apposite procedure di gestione delle portate derivate e 

dei punti di adduzione e rilascio, nonché un apposito programma di manutenzione 

ordinaria, in particolare: 

1.8.1 La regolazione delle portate derivate (in prossimità delle paratoie esistenti ed 

in buono stato di conservazione dovrà essere effettuata mediante il 



COD. PRATICA: 2015-002-7845 

segue atto n. 6653  del 17/09/2015  3 

posizionamento di un’asta graduata (a cavallo delle due) in modo che sia 

verificabile in ogni momento la superficie di apertura che dovrà garantire, 

come prescritto dalla Provincia, un pari flusso di acqua su entrambi i rami 

(destra e sinistro;. 

1.8.2 L’operazione di regolazione (e/o semplice controllo) delle portate dovrà essere 

effettuata con cadenza almeno settimanale e dovrà essere predisposto un 

registro cartaceo da conservare all’interno del vano della centralina nel quale 

riportare ogni operazione (compresi gli eventuali periodi di sospensione del 

funzionamento della macchina per manutenzione);  

1.8.3 Relativamente al rilascio dell’acqua, limitatamente a quella che transita per la 

microturbina, si rimanda alla prescrizione 1.7; 

1.8.4 Dovrà essere predisposto un programma di manutenzione ordinaria della 

microturbina, del sistema di canalizzazione a monte, delle paratoie e dello 

stesso ambito di fuoriuscita dell’acqua, compresa la componente edilizia degli 

spazi. Copia del programma di manutenzione dovrà essere depositato nel 

vano della microturbina e trasmesso, se richiesto, agli Uffici della Provincia di 

Perugia e di ARPA. 

2. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 13 della Legge 

regionale 16 febbraio 2010, n.12, A.R.P.A. Umbria è individuata quale “Autorità 

competente” allo svolgimento delle attività di vigilanza e controllo in ordine all’osservanza 

delle prescrizioni impartite con il presente provvedimento, al fine di accertarne il puntuale 

rispetto.  

3. Di disporre che: 

a) copia conforme della presente Determinazione venga notificata a: 

- Soggetto Proponente: Arch. Giovanni Tonti, con sede legale in Via Terminillo 4, 

Comune di Foligno (PG); 

-  Provincia di Perugia; 

-  Comune di Foligno. 

b) copia conforme della presente Determinazione venga notificata ad A.R.P.A. Umbria, ai 

fini di quanto disposto al precedente punto 2 del determinato; 

c) copia del presente provvedimento venga inviata a tutti i Soggetti invitati a suo tempo a 

partecipare al procedimento; 

d) copia del presente provvedimento venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

4. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 

presso l’Archivio regionale -  Servizio Archivistico e BUR. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 17/09/2015 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-7845 

segue atto n. 6653  del 17/09/2015  4 

Perugia lì 17/09/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/09/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


